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INFORMACJA
dot. działań w sprawie „tarczy antykorupcyjnej”

Zgodnie z decyzją Prezesa Rady Ministrów od maja br.  trwają prace mające na 
celu  stworzenie  osłony  antykorupcyjnej  dla  najważniejszych  procesów  prywatyzacji 
i zamówień publicznych. Do tej pory została przeprowadzona analiza zagadnienia, na tej 
podstawie opracowano koncepcję „tarczy antykorupcyjnej”, a następnie rozpoczęła się 
realizacja planowanych przedsięwzięć. 

Celem  „tarczy  antykorupcyjnej”  jest  zapobieganie  nieprawidłowościom 
w prywatyzacji  kluczowych  przedsiębiorstw  i  w  dużych  zamówieniach  publicznych. 
Wyróżnikiem „tarczy” ma być przede wszystkim profilaktyczny charakter podejmowanych 
działań – mają one zapobiegać występowaniu tego zjawiska, a nie ograniczać się do ścigania 
winnych przestępstw korupcyjnych. Dlatego też, po analizie skali zagrożeń, stawianych celów 
i posiadanych sił, w założeniach do stworzenia osłony antykorupcyjnej przyjęto, że:

 działania  służb  muszą  wyprzedzać  decyzje  prywatyzacyjne  lub  rozstrzygnięcia 
przetargów, m.in. poprzez zidentyfikowanie osób mogących działać na szkodę Skarbu 
Państwa i odsunięcie ich od procedur w których uczestniczą; zebranie dowodów ich 
winy i ewentualna waloryzacja procesowa uzyskanych informacji ma mieć znaczenie 
drugorzędne;

 zadania realizowane będą przez ABW, SKW i CBA we współpracy instytucjonalnej 
z właściwymi resortami i podległymi im jednostkami organizacyjnymi oraz wsparciu 
AW i SWW;

 z uwagi na siły i środki możliwe do zaangażowania w realizację przedsięwzięcia oraz 
dążenie do osiągnięcia faktycznych efektów podejmowanych działań czynną ochroną 
mogą zostać objęte tylko największe prywatyzacje i zamówienia publiczne.

Opierając się  na wypracowanych w Biurze Kolegium do Spraw Służb Specjalnych 
założeniach, Sekretarz Kolegium wystąpił do ministrów i kierowników urzędów centralnych 
o  przedstawienie  informacji  na  temat  najistotniejszych  –  z  punktu  widzenia  właściwości 
merytorycznej nadzorowanych urzędów – postępowań o udzielenie zamówienia publicznego 
oraz przedsięwzięć  prywatyzacyjnych (trwających i planowanych). Po analizie uzyskanych 
odpowiedzi  wyselekcjonowano  161  procedur  zamówień  publicznych  oraz  79  podmiotów 
przeznaczonych do prywatyzacji, które z racji wartości lub znaczenia dla interesów państwa 



powinny  zostać  objęte  tarczą  antykorupcyjną.  Zebrano  też  podstawowe  dane  dotyczące 
szacunkowej  wartości  zamówień,  osób  i  komórek  odpowiedzialnych  za  organizację 
przetargów, udziału skarbu państwa w prywatyzowanych podmiotach, przewidywanego trybu 
prywatyzacji oraz przewidywanych terminów prywatyzacji lub wszczęcia postępowań.

Najważniejsze przetargi są nadzorowane przez 10 resortów: finansów, infrastruktury, 
sprawiedliwości,  obrony  narodowej,  spraw  wewnętrznych  i  administracji,  środowiska, 
zdrowia, rozwoju regionalnego, edukacji narodowej, sportu i turystyki. Do ich kierowników, a 
także  do  Ministra  Skarbu Państwa,   Sekretarz  Kolegium zwrócił  się  o wyznaczenie  osób 
odpowiedzialnych za kontakty ze służbami specjalnymi i Biurem Kolegium do Spraw Służb 
Specjalnych w ramach „tarczy antykorupcyjnej”.

Opracowano ponadto plan kolejnych działań. Przewiduje on:

 zorganizowanie w KPRM spotkań z wybranymi ministrami oraz szefami służb 
w celu omówienia bieżącej współpracy w ramach „tarczy antykorupcyjnej”,

 wyznaczenie  przez  szefów  służb  funkcjonariuszy  odpowiedzialnych  za 
oficjalne  kontakty  z  resortami,  którzy  nawiążą  roboczą  współpracę 
z   upoważnionymi  przedstawicielami  tych  ministerstw  (służby  będą 
sukcesywnie  –  na  koniec  każdego  miesiąca  –  przekazywać  do  KPRM 
informacje o nawiązaniu i przebiegu roboczej współpracy z resortami),

 uzyskiwanie  przez  funkcjonariuszy  służb  informacji  (w  miarę  możliwości 
wyprzedzających) o osobach zaangażowanych w organizację  przetargów lub 
prywatyzacji,  w  tym  członkach  komisji  przetargowych,  o  zatrudnionych 
firmach doradczych oraz o potencjalnych kontrahentach (podczas sprawdzania 
podmiotów zagranicznych służby będą się zwracać o poszerzenie informacji do 
AW,  a  w  przypadku  podmiotów  działających  w  sferze  wojskowej  także 
do SWW),

 analizowanie  uzyskanych  przez  służby  informacji  pod  kątem ewentualnych 
zagrożeń o charakterze korupcyjnym,

 przekazywanie  materiałów  informacyjnych  będących  wynikiem  sprawdzeń 
właściwym  kierownikom  urzędów  centralnych  (informacyjne  będą 
przekazywane  przez  ABW i  SKW bezpośrednio  do  właściwych  ministrów, 
a ich kopie zostaną skierowane do KPRM; w przypadku CBA informacje będą 
kierowane do odbiorców za pośrednictwem KPRM),

 prowadzenie przez służby specjalne prac analitycznych na temat kluczowych 
postępowań przetargowych i procesów prywatyzacyjnych,

 przygotowanie  przez  CBA  „podręcznika”  postępowania  w  procedurach 
przetargowych i prywatyzacyjnych,

 udostępnianie  opracowanych  analiz  właściwym  kierownikom  urzędów 
centralnych,

 organizowanie w KPRM okresowych spotkań poświęconych funkcjonowaniu 
„tarczy antykorupcyjnej” i pojawiającym się w związku z tym problemom.


